
 

 
 
 

 
1 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni concernente nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 399, 
comma 1, che dispone che l’accesso ai ruoli del personale docente abbia luogo per il 50% dei posti, 
a tal fine annualmente assegnabili, mediante concorsi per titoli ed esami e per il restante 50%, 
attingendo alle graduatorie di cui all’art. 401 dello stesso Decreto; 

VISTA  la Legge 12 marzo 1999, n. 68 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la Legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTA  la Circolare Ministeriale del 7 novembre 2000, n. 248; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 concernente il testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 3 luglio 2001, n. 255, convertito, con modificazioni, in Legge 20 agosto 2001 
n.333; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento recante 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’articolo 17 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

VISTO  l’articolo 4, commi da 1-ter a 1-undecies, del Decreto-Legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 9 agosto 2018, n. 96; 

VISTO  l’articolo 1, commi da 17 a 17-novies, del Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 20 dicembre 2019, n. 159 

VISTO  l’articolo 1, comma 18-bis, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 20 dicembre 2019, n. 159 

VISTO  il Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come “General Data Protection Regulation”; 

VISTO  il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di concorso; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
2 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

VISTO  il CCNL del comparto Istruzione e ricerca – Periodo 2019-2021 sottoscritto in data 18 gennaio 2024; 

VISTO il D.D. 498/2020, così come modificato dal D.D. 2215/2021 ai sensi dell’art. 59, comma 11, del 
Decreto-Legge n. 73/2021, che regolamenta il concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 
reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno nella scuola dell’infanzia e 
primaria; 

VISTO il D.D. n. 499/2020, che regolamenta la procedura ordinaria, per titoli ed esami, per l’immissione in 
ruolo di personale docente della scuola secondaria su posti comuni e di sostegno, così come 
modificato dal D.D. n. 649/2020 e integrato dal D.D. n. 749/2020; 

CONSIDERATO l’art. 47, comma 11, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 giugno 2022, n.79, come modificato dal decreto - legge 22 giugno 2023, n. 75; 

VISTE  le graduatorie attualmente vigenti per la regione Emilia-Romagna con riferimento alle procedure 
concorsuali di cui ai DD. DD. n. 498 e n. 499 del 2020, comprensive dei candidati di cui al D.L. 
richiamato nel precedente alinea; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, 
con particolare riferimento all’art. 5, commi da 5 a 17;  

VISTO   il decreto ministeriale n. 111 del 6 giugno 2024, che disciplina le nomine di cui al summenzionato 
art. 5, commi da 5 a 17 del decreto-legge 44/2023;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 158 del 31.7.2024, con cui è autorizzato il 
contingente di nomine per il personale docente che assegna, con l’Allegato B, a ciascun Ufficio 
Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà assunzionali disponibili per il personale 
docente per l’anno scolastico 2024/25; 

VISTE  le istruzioni operative (allegato A al D.M. 158/2024) in ordine alle modalità di conferimento delle 
nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e grado; 

VISTA  la quota parte delle facoltà assunzionali assegnate alla regione Emilia-Romagna pari a 3.286 posti; 

EFFETTUATO il riassorbimento delle posizioni di esubero secondo quanto previsto dal comma 4 dell’art. 2 
del D.M. n. 158 del 31 luglio u.s.; 

VISTI i provvedimenti di questo Ufficio prot. n. 26517 del 9 agosto u.s., prot. n. 27581 del 21 agosto u.s. e 
prot. n. 28333 del 27 agosto u.s. di ripartizione del contingente e di rimodulazione dello stesso, con 
riferimento ai posti di sostegno ai fini di quanto previsto dal su richiamato D.M. n. 111/2024; 

VISTO  il D.L. 71 del 31 maggio 2024, convertito con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2024, n. 106 ed in 
particolare l’art. 14-bis; 

VISTO  quanto previsto dall’allegato A ovvero “Qualora le procedure concorsuali bandite con DD.DD.GG n. 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
3 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

2575 e n. 2576 del 6 dicembre 2023 non terminassero in tempo utile per poter procedere alle 
assunzioni da effettuarsi entro il 31 agosto 2024, si procederà ai relativi accantonamenti, nel 
numero dei posti a bando o, se inferiore, nel numero dei candidati ammessi alle prove orali.”;  

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 29289 del 3 settembre u.s. di accantonamento a livello 
provinciale dei posti vacanti da destinare alle assunzioni dalle graduatorie concorsuali bandite con il 
D.D. 2575/2023 come previsto dal summenzionato art. 14-bis ed i successivi provvedimenti di 
modifica prot. n. 29416 del 4 settembre u.s., prot. n. 29640 del 5 settembre u.s. e prot. n. 33053 del 
2 ottobre u.s.; 

VISTO quanto previsto dall’articolo 47, comma 11, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, come modificato dal decreto-legge 22 giugno 2023, 
n. 75, ovvero “Le graduatorie di cui all'articolo 59, comma 10, lettera d), e comma 15, lettera c), del 
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 
106, sono integrate, nel limite delle autorizzazioni di spesa previste a legislazione vigente e nel 
rispetto del regime autorizzatorio di cui all'articolo 39, commi 3 e 3-bis, della legge 27 dicembre 
1997, n. 449, con i candidati risultati idonei per avere raggiunto o superato il punteggio minimo 
previsto dal comma 15 del medesimo articolo 59 del decreto-legge n. 73 del 2021 e sono prorogate 
sino al loro esaurimento. A decorrere dall'anno scolastico 2024/2025, le graduatorie di cui al primo 
periodo sono utilizzate nei limiti delle facoltà assunzionali residuali rispetto alle immissioni in ruolo 
necessarie al raggiungimento dei target previsti dal PNRR.”; 

VISTO quanto previsto dal più volte richiamato allegato A al D.M. 158/2024, con specifico riferimento ai 
candidati idonei di cui alle procedure concorsuali relative ai DD.DD. n. 498 e n. 499 del 2020 ovvero 
che “qualora a seguito delle operazioni sopra descritte il contingente assunzionale assegnato al 
singolo USR non fosse esaurito e residuassero ulteriori posti vacanti, si procederà – previa 
rideterminazione del contingente assunzionale residuo – allo scorrimento delle graduatorie dei 
concorsi ordinari banditi con dd.dd. 498 e 499 del 2020, con riferimento ai candidati risultati idonei 
per avere raggiunto o superato il punteggio minimo previsto dai relativi bandi; per quanto riguarda 
le discipline STEM, gli idonei del concorso bandito con dd 826 del 2021 precedono quelli del concorso 
bandito con DDG 252 del 2022.”; 

APPURATO CHE ad esito delle operazioni di nomina effettuate entro il 31 agosto u.s. il contingente 
assunzionale assegnato a questo Ufficio Scolastico Regionale non risulta esaurito e residuano, 
pertanto, ulteriori posti vacanti al netto dei posti accantonati di cui al D.L. 71/2024 e delle ulteriori 
surroghe e scorrimenti dalle restanti graduatorie di merito e graduatorie ad esaurimento; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere con la rideterminazione del contingente assunzionale residuo per le 
classi di concorso e tipologie di posto per le quali vi siano disponibilità residue e candidati idonei 
inseriti nelle relative graduatorie di merito dei concorsi di cui ai DD.DD. n. 498 e n. 499 del 2020, 
ripartendo lo stesso in modo proporzionale alle disponibilità residue; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
4 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto nell’allegato A nello specifico al punto A.17 ovvero “Le individuazioni 
dei destinatari di contratto a tempo indeterminato effettuate dopo il 31 agosto da graduatorie 
pubblicate entro il 31 agosto stesso comportano il differimento dell’assunzione in servizio all’anno 
scolastico successivo, fermi restando gli effetti giuridici dall’inizio dell’anno scolastico di 
conferimento della nomina. Agli aspiranti individuati dopo il 31 agosto viene assegnata la provincia 
di titolarità; gli stessi, partecipando alle operazioni di mobilità del personale di ruolo per l’anno 
scolastico successivo, otterranno la sede di titolarità, dove svolgeranno il periodo di formazione e 
prova.”; 

PRESO ATTO dell’informativa fornita alle OO.SS. regionali di categoria firmatarie del CCNL del comparto 
scuola; 

DISPONE 
 

Art. 1  Il contingente assunzionale residuo del contingente totale assegnato all’Emilia-Romagna per la 

stipula dei contratti a tempo indeterminato e con riferimento all’a.s. 2024/25, sui posti comuni e di 

sostegno della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado con riguardo 

esclusivamente alle graduatorie di merito di cui ai DD.DD. n. 498 e n. 499 del 2020 ed alle classi di 

concorso e tipologie di posto per le quali risultano congiuntamente presenti disponibilità residue e 

candidati idonei è pari a 465 ed è ripartito secondo quanto previsto dall’Allegato 1 al presente 

dispositivo, di cui costituisce parte integrante. 

Art. 2 Le immissioni in ruolo oggetto del presente provvedimento avranno decorrenza giuridica dal 

corrente anno scolastico e decorrenza economica dall’anno scolastico 2025/26. Pertanto, agli 

aspiranti individuati verrà assegnata esclusivamente la provincia di titolarità; gli stessi, partecipando 

alle operazioni di mobilità del personale di ruolo per l’anno scolastico 2025/26, otterranno la sede 

di titolarità, dove svolgeranno il periodo di formazione e prova. 

Art. 3 La procedura di immissione in ruolo di cui all’art. 1 del presente decreto sarà espletata avvalendosi 

della procedura informatizzata messa a disposizione dal Ministero dell’Istruzione e del Merito ad 

eccezione di alcune classi di concorso e tipo posto. 

Art. 4 Con successivo provvedimento sarà eventualmente possibile rimodulare la distribuzione del 

contingente, in base ad eventuali ulteriori facoltà assunzionali residue. 

 

Il Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
5 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

Allegato 1 – Ripartizione contingente residuo per immissioni in ruolo candidati idonei di cui ai DD.DD. n. 

498 e n. 499 del 2020 

CLASSE DI CONCORSO/GRADO DI ISTRUZIONE/TIPO POSTO CONTINGENTE 

AAAA - SCUOLA DELL'INFANZIA 12 

EEEE - SCUOLA PRIMARIA 246 

A010 - DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE 6 

A011 - DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 20 

A014 - DISCIPLINE PLASTICHE, SCULTOREE E SCENOPLASTICHE 2 

A015 - DISCIPLINE SANITARIE 1 

A017 - DISEGNO E STORIA DELL’ARTE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II 
GRADO 

6 

A018 - FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 8 

A021 - GEOGRAFIA 12 

A023 - LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI LINGUA STRANIERA(ALLOGLOTTI) 1 

A030 - MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 8 

A045 - SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 33 

A046 - SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 3 

A049 - SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 15 

A052 - SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE DI PRODUZIONI ANIMALI 1 

A059 - TECNICHE DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA DANZA E TEORIA, PRATICA MUSICALE 
PER LA DANZA 

1 

A060 - TECNOLOGIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 15 

AA24 - LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II 
GRADO (FRANCESE) 

12 

AA25 - LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO (FRANCESE) 

8 

AB24 - LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II 
GRADO (INGLESE) 

42 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
 
 

 
6 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 

CLASSE DI CONCORSO/GRADO DI ISTRUZIONE/TIPO POSTO CONTINGENTE 

AB56 - STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (CHITARRA) 1 

AC25 - LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO (SPAGNOLO) 

7 

AD24 - LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II 
GRADO (TEDESCO) 

1 

B005 - LABORATORIO DI LOGISTICA 1 

B023 - LABORATORI PER I SERVIZI SOCIO–SANITARI 3 

TOTALE 465 

 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2024-10-18T13:34:49+0200
	protocollo




